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Kuigi 16. septembri 
hommikul oli sündi-
mas uus koalitsioon 
ning valimisliit Järva 
Valla Heaks oli käsi 
löömas valimisliiduga 
Suur-Järvamaa ja 
Eesti Konservatiivse 
Rahvaerakonnaga 
(EKRE), juhtus nii, et 
sama päeva lõunaks 
oli loodud hoopis uus 
võimuliit, kuhu kuulu-
vad lisaks valimisliidule 
Järva Valla Heaks ka 
Isamaa, Keskerakond 
ja Reformierakond. 
See annab volikogus 
ülekaaluka enamuse 
ehk 21-st volikogu ko-
hast 14. Vallavanema 
toolil hakkab istuma 
Arto Saar valimislii-
dust. Volikogu esime-
he koht kuulub koalit-
sioonilepingu järgi Re-
formierakonnale, kaks 
aseesimehe kohta ja-
gunevad Isamaa ja 
opositsiooni vahel.

Arto Saare sõnul oli protsess 
pikk ja põhjuseid, miks nii läks, 
mitu. Kevadel tegid nad koos 
teise valimisliiduga EKRE-le et-
tepaneku läbi rääkida. Aga kui 
viimastel nädalatel läks reaalseks 
koalitsiooni tegemiseks, siis oli 
keeruline vallavalitsust kokku 
panna ja vallavanem oleks tul-
nud väljastpoolt. „Keeruline 
oleks olnud meie eesmärke ellu 
viia. Samuti oleks elu keeruli-
seks teinud 11:10 jagunevad 
hääled volikogus, augustis jäigi 
üks otsus vastu võtmata, kuna 
hääled jagunesid 10:10,“ arutles 
Saar. „Võib-olla oleks ka teise 

võimuliiduga kõik hästi läinud, 
kuid kindlustunnet ja stabiilsust 
annab see koalitsioon rohkem.“

Kuigi Saar kinnitas varem, et 
tema vallajuhi kohta ei soovi, ot-
sustas ta siiski ameti vastu võtta. 
„Üks silm nuttis ja teine naeris. 
Mu praegune töökoht Paide lin-
nameeskonna kogukonnajuhina 
on super, töö ja hobi käsikäes. 
Nüüd tulen oma mugavustsoo-
nist välja. Vastutustunne hakkas 
kripeldama. Valimistel sain Järva 
vallas kõige rohkem hääli (350), 
olin oma valimisliidu vallavane-
makandidaat. Kuidas valijatele 
selgitada, et ei tahtnud, kuigi 
see võimalus oli olemas,“ sel-
gitas Saar. „Rääkisin sellest ko-
dus, abikaasa soovitas teha seda, 
mida õigeks pean – tema toetab 
igal juhul. See sai määravaks. Ka 
peaks olema sisseelamisprotsess 
valutu, sest tunnen siin nii amet-
nikke, ettevõtjaid kui ka kultuu-
ri- ja spordirahvast.“

Kolm aastat on opositsioon 
võimulolijatele ette pannud, mi-
da valla juhtimises parendada. 
„Nüüd ole mees ja tee ise pare-
mini,“ ütles Saar ja lisas, et see 

on ka endale tõestamise koht, 
kas saab siis paremini.

Koalitsioonilepingusse sai 
palju olulist kirja ja Saar loo-
dab, et opositsiooni ja koalit-
siooni terav suhe võiks sellega 
olla maha maetud. „Eesmärgid 
on õiged: läbipaistev juhtimine, 
avatus ja kaasamine – volikogu 
juhtimises kaasame teise aseesi-
mehe kohale opositsiooni esin-
daja. Me kõik ajame Järva valla 
asja,“ lubas Saar. Ta tõi näiteks, 
et volikogu istungid saavad vee-
bi vahendusel järelvaadatavaks, 
kogukondadele antakse võimu 
ja otsustusõigust juurde. „Küla-
seltsid on tublid, kuid Järva-Jaa-
ni alevis ning Koeru ja Aravete 
alevikus seni sellist institutsiooni 
pole olnud, kellega läbi rääkida. 
Oleks hea, kui kogukond ise le-
piks kokku, mida nad tahavad.“

Saar lubas ka rohkem aega 
leida, et olla olemas valla asu-
tustele, suhelda inimestega, neid 
kuulata ja muresid lahendada. 
„Inimesi tuleb kuulata, see on 
murele pool lahendust,“ ütles ta.

Teda ootab ees keeruline aas-
ta, sest vallavanema ameti ja pal-

jude hobidega tuleb ühildada ka 
õpingud Tartu Ülikoolis. „Õpin 
kogukondade arendamist ja sot-
siaalset heaolu – oleme esime-
ne lend kogukonnajuhte,“ ütles 
Saar. Õpingud olid ka üks põhjus 
vallavanema koht vastu võtta, et 
õpitut kohe elus rakendada. 

Priit Seire (KE) sõnul tekkis 
eelmise koalitsiooni sees usal-
damatus, kui EKRE soovis va-
baneda algul ühest ja siis teisest 
abivallavanemast, kes mõlemad 
on teinud head tööd. „See pol-
nud meile vastuvõetav ja viis 
koalitsiooni lagunemiseni. Me 
pole tahtnud koalitsiooni polii-
tiliselt juhtida ja jälgida, mis po-
sitsioon mis erakonnal on, vaid 
oleme talitanud, nagu rahvale 
hea on,“ ütles Seire ja kinnitas, et 
Keskerakonna poolt kohalikele 
poliitikutele survet pole. „Kuna 
Toomas Tammik on abivallava-
nemana teinud tööd nii hästi, 
siis me ei näinud võimalust, et ta 
võiks oma ametipostilt taganeda, 
ja tulime tema selja taha. See, et 
Toomas liitus meie erakonnaga, 
on hea uudis – meie võitsime 
sellest keerulisest olukorrast.“

Seire sõnul on uute koalit-
sioonipartnerite seas neid, kes 
ka volikogu opositsioonis olles 
tegid pidevalt head tööd. „See 
abi, mis sealt tuleb, on suur,“ 
kinnitas ta. „Kõigil on sama 
arusaam, miks ja mida teeme ja 
kuhu tahame jõuda.“

Järva valla esimene vallava-
nem Rait Pihelgas oli kurb, et sel-
line olukord üldse tekkis. „Loome 
poliitilist kultuuri. See on üks õp-
petund, kuidas võiks või ei peaks 
käituma,“ ütles Pihelgas.

„Tugev vastandumine tekkis 
juba enne valimisi. Aga polii-
tikas pole solvumisi ja emot-
sioone, on kokkulepped. Minu 
jaoks on kokkulepped kõige 
tähtsamad. Ma pole ühtegi koa-
litsioonipartnerit petnud ei va-
rem ega nüüd. Proovisime endist 
koalitsiooni koos hoida, kuid 
kui poliitilised ambitsioonid ja 
peakontorite juhtnöörid on olu-
lisemad ja kohalikud volikogu 
liikmed ise mõelda ei taha, siis 
on see kõige halvem Järva valla-
le,“ ütles Pihelgas ja kinnitas, et 
ta pole isiklikult solvunud, vaid 
tema jaoks on kõige tähtsam 

Järva vald, valla areng ja stabiil-
ne meeskond. „Meil on ääretult 
vedanud, et saime pea kolm 
aastat teha igapäevatööd polii-
tikavabalt. Kõige tähtsam on, et 
säilib stabiilsus, uue koalitsiooni 
osapooled teavad ja tunnevad 
üksteist. Järva vald väärib ko-
halikku juhti, mitte väljastpoolt 
tulevat inimest. Artoga koos sai 
omal ajal Järva valla sünni juures 
oldud ja nüüd on võimalus koos 
panustada valla arengusse.“

Poliitilise suvelõpu segadus 
ja ebakindlus on kandunud ka 
kogukondadesse ja valla asutus-
tesse. „See peab lõppema. On 
selge siht, kuhu läheme. Oleme 
organisatsioonina palju ära tei-
nud, oleme esimene omavalitsus 
Eestis, kes kasutab igapäevase 
info vahetamisel nutirakendust. 
Meil on selged kaasamise põhi-
mõtted. Nüüd tuleb kogukondi 
rohkem aktiviseerida, ärgitada 
kaasa rääkima,“ ütles Pihelgas. 
Tema sõnul on senist ja uut koa-
litsioonilepet vaadates need väga 
sarnased, eesmärgid on samad, 
lihtsalt tegevusi on täpsustatud. 
„Peame vaatama tulevikku. Jät-
kub teaduspõhine juhtimine. 
Lugeda tuleb tehtud analüüse, 
et oleksime tulevikus jätkusuut-
likud. Vähem poliitikat ja roh-
kem arutelusid selle üle, kuidas 
ja kuhu edasi. Peame olema oma 
otsustes julged.“

30 aastat omavalitsust juhti-
nud Järva vallavolikogu esimees 
Jüri Ellram tunnistas, et see on 
esimene kord, kui talle umbusal-
dust avaldati. „Poliitikud peavad 
vahel sammu tagasi asutuma, 
et omavalitsus saaks rahulikult 
edasi liikuda,“ tõdes ta. 

Ellrami sõnul kuulub voli-
kokku 11 inimest, kes on eri ae-
gadel volikogu või omavalitsust 
juhtinud. „Kui need inimesed ei 
suuda ise valla arengut juhtida, 
vaid selleks peab sisse tooma 
omavalitsuskogemuseta inimese, 
pole valla arenguteks kindlust,“ 
põhjendas Ellram uue koalit-
siooni sündi.

Sündis uus võimuliit
Koalitsioonileppe allkirjastavad 
Jüri Ellram (vasakul), Priit Seire,
Arto Saar ja Rait Pihelgas. 

Dmitri Kotjuh/ Järva Teataja
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JVL toimetuse poole pöör-
dus murelik koerulane Viivi 
Pärtel. Nimelt hooldab ta Koeru 
kirikaias üht hauda, kuid juuli 
algul kukkus ühe tormise ilma-
ga hauale suur puu ja murdis 
maha ka naaberplatsil kasvanud 
ilusa elupuuheki. Mida teha?  

Ta helistas Järva valla Koe-
ru teeninduskeskusesse, kuid 
sealt öeldi, et kirikaeda hooldab 
kogudus, ja anti kirikuõpetaja 
numbergi. Kirikuõpetaja aga 
kurtja muret ei kuulanud. Edasi 

palus Viivi Pärtel abi tuttavalt 
mehelt Uno Aanilt, kes käis ja 
tõstis puu haualt ära. Kui Pärtel 
aga mõni aeg hiljem taas haua 
juures käis, oli puu küll juppi-
deks lõigatud, kuid pakud ja 
oksahunnikud olid ikka haua-
platsi kõrval. 

Viimati käis ta hauale lilli 
istutamas enne vanavanemate 
päeva ja midagi polnud muutu-
nud – pakud ja oksad olid ikka 
platsi kõrval.

Koguduse diakon Jaanus 

Tammiste ütles, et tema proua 
Viivi muret ei mõista, sest puu 
pole ju otseselt haua peal. Kuna 
kirikul pole raha palgata tööta-
jat, kes ümbrust korras hoiaks, 
hooldab kirikuõpetaja kiriku 
ümbrust ise ja küllap oleks ta 
enne lume tulekut ka tormi-
murru ära koristanud. Küll oli 
Tammistel mure, et kirikaeda 
prügistatakse – kokku tuleb ko-
guda meeletus koguses toidu-
pakendeid. „Kõige kurioossem 
pilt oli, kui tamme oksa küljes 

rippus karp terve tordiga,“ ütles 
ta ja lisa, et tema teada on see 
Järva vallas ainuke kalmistu, 
mille korrastamist vald raha-
liselt ei toeta. „Kevaditi teeme 
kalmistu korda talgukorras, su-
vel niidame. Ja palume Jumalat, 
et ükski puu maha ei kukuks.“

Et lume tulekuni läheb veel 
aega, lubas Järva valla Koeru 
piirkonna juht Alari Teppan, 
et koristab tormimurru kirik-
aiast ära septembri viimaseks 
nädalaks. 

Järva valla üldplaneeringu 
koostamise käigus on valminud 
üldplaneeringu ja keskkonna-
mõju strateegilise hindamise 
(KSH) aruande eelnõu. Üldpla-
neering koostatakse kogu valla 
territooriumi kohta, planeerin-
guala piir kattub valla piiriga ja 
pindala on 1223 km2. 

Järva valla üldplaneeringu 
koostamise eesmärk on ühine-
nud valla territooriumil ühtsete 
ruumilise arengu põhimõtete 
kujundamine ning ruumili-
se arenguga kaasneda võivate 
majanduslike, sotsiaalsete, kul-
tuuriliste ja looduskeskkonnale 
avalduvate mõjude hindamine 
järgnevateks aastateks. Üldpla-
neeringu põhirõhk on tagada 
esmavajalike teenuste säilimine 
ja arenguvõimalused väiksema-
tes keskustes ning tagada head 
ühendused nii nende vahel kui 
ka neid ümbritsevate maapiir-
kondadega. 

Võrreldes varasemate planee-
ringutega on suund asustuse ti-
hendamisele, tiheasustusalade 
vähendamisele ja arengu suuna-
miseks mitmekülgse maakasutu-
se võimaldamisele. Üldplanee-
ringu ja KSH aruande eelnõuga 
tutvumiseks korraldatakse avalik 
väljapanek 23. septembrist kuni 
25. oktoobrini 2020. 

Avaliku väljapaneku perioodi 

jooksul on õigus esitada üldpla-
neeringu ja KSH aruande eelnõu 
kohta arvamusi e-posti aadres-
sil  info@jarva.ee  või aadressil 
Pikk 56, Järva-Jaani alev, 73301, 
Järva vald, Järva maakond. 

Üldplaneeringu ja KSH aru-
ande eelnõu materjalidega on 
võimalik tutvuda Järva valla 
veebilehel   https://jarvavald. 
kovtp.ee/jarva-valla-uldplanee-
ring ning paberkandjal: 

1. Aravete teeninduskeskuses 
(Piibe mnt 21, Aravete alevik)

2. Ambla  teeninduspunktis 
(Lai 22, Ambla alevik)

3. Järva-Jaani  teeninduskes-
kuses (Pikk 56, Järva-Jaani alev)

4. Peetri raamatukogus 
(Kesktee 11, Peetri alevik)

5. Koeru  teeninduskeskuses 
(Paide tee 5, Koeru alevik)

6. Koigi  teeninduskeskuses 
(Mõisavahe tee 9, Koigi küla)

7. Imavere teeninduskeskuses 
(Viljandi mnt 11, Imavere küla)

45 päeva jooksul peale avaliku 
väljapaneku lõppu korraldatakse 
üldplaneeringu ja KSH aruan-
de eelnõu avaliku väljapaneku 
tulemuste avalikud arutelud. 
Täpsemad arutelude toimumise 
kohad ja ajad teatatakse edaspi-
di, samuti avaldatakse need Järva 
valla veebilehel, maakonnalehes 
ja kohalikus lehes.

Elanikke oodatakse 
arvamust avaldama

Lugeja on mures

Juhtimine
Otsuste tegemisel lähtume 

Järva valla ühinemislepingust.
Kaasame kogukondi nen-

dega seotud otsuste tegemisse.
Järva vald liitub avatud va-

litsemise partnerlusega.
Loome statuudi kogukon-

nakogude moodustamiseks ja 
toetamiseks.

Jätkame kaasava eelarve ra-
kendamist.

Loome volikogu teise ase-
esimehe ametikoha, muutes 
volikogu juhtimise avatumaks 
ja kaasavamaks.

Vallavolikogu komisjonide 
moodustamine toimub lähtuvalt 
ühinemislepingust ja eri osa-
poolte esindatusest volikogus.

Vallavolikogu istungid on 
järelvaadatavad.

Analüüsime vallavalitsuse 

struktuuri ja teenistuskohtade 
koosseisu.

Alustame sisekontrollisüs-
teemi loomist.

Otsuste tegemisel lähtume 
teadmispõhisusest (uuringud, 
analüüsid jne).

 
Elukeskkond

Arendame Järva valda kui 
ühtset tervikut.

Vaatame üle vallavara kasuta-
mise, eesmärgiga korrastada tee-
nuste osutamiseks vajalik vara.

Alustame erateede korrashoiu 
toetusmeetme väljatöötamist.

Valmistame ette kergliiklus-
teede võrgustiku arendamiseks 
vajalikud dokumendid.

Arendame jäätmehooldust 
vastavalt riigi jäätmekava ees-
märkidele.

Arvestame   uute objektide 
loomisel ja olemasolevate hoo-
nete renoveerimisel ligipääseta-
vuse printsiibiga.

 
Ettevõtlus

Aitame kaasa uute ettevõtete 
loomisele.

Toetame kaugtöökeskuste 
loomist.

Teeme koostööd ettevõtjate-
ga, mis tagab ettevõtluse aren-
gu ning töökohtade loomise ja 
säilitamise.

 
Sotsiaalvaldkond

Arendame kodulähedasi 
isikukeskseid sotsiaaltee-
nuseid.

Jätkame Aravete lasteaiahoo-
nes toimiva sotsiaalsüsteemi 

edasiarendamist ning taotleme 
raha uue lasteaiahoone ehita-
miseks.

Toetame tervishoiuteenuste 
jätkamist senistes asukohtades 
ja uute teenuste osutamist.

Jätkame läbirääkimisi Koeru 
Hooldekeskuse üleandmiseks 
omavalitsusele.

 
Kultuur

Toetame piirkondlikku kul-
tuurielu.

Vaatame üle raamatukogude 
töökorralduse põhjendatuse ja 
alustame nende muutmist ko-
gukonnakeskusteks.

 
Haridus

Jätkame koolivõrgu ümber-
korraldamise arutelusid.

Valimisliit Järva Valla Heaks, Eesti Reformierakond, Isamaa erakond ja Eesti Kesk-
erakond leppisid kokku moodustada Järva valla  juhtimiseks aastatel 2020–2021 
koalitsiooni, mis lähtub alljärgnevatest põhimõtetest ja eesmärkidest:
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Memento Järvamaa ühendus 
on saanud uue hingamise. Juha-
tust juhivad nüüd juba Siberis 
küüditatute peres sündinud ini-
mesed ja pärandkultuuri toetajad. 

Soovime, et ka Järva vallas 
elavad õigusvastaselt repres-
sioonide all kannatanud, nende 
järeltulijad ja sugulased Järva-
maal, samuti vabadusvõitlejad, 
nendega seotud isikud ja toe-
tajaliikmed aitaksid kaasa ini-
meste elulugude jäädvustamisele 
pärimuslugude kaudu. Oleme 
tänulikud iga teabe eest, mis ai-
tab kaardistada rehabiliteeritud 
inimesi Järva vallas. 

Memento liidu eestvõttel toi-
muvad mitmed üritused, kus 
saavad osaleda need, kes on ühi-

nenud maakonna ühendustega. 
Nii tähistatakse Eesti riigi olulisi 
tähtpäevi kogu aasta jooksul ja 
traditsiooniks on kujunenud 
vastuvõtt presidendi roosiaias. 
Kes aga vähegi suudab ja soovib 
kokku saada juhatuse liikmetega, 
et vestelda ühenduse tegemistest, 
palume tulla kokku Järva-Jaani 
Vanatehnika muuseumide kes-
kusesse (Lai 1) ÜRO päeval, 24. 
oktoobril kell 14.

Oma lugu võib kirjaga saata 
aadressile Lai 1, Järva-Jaani alev 
73301, Järva vald või meiliaadres-
sile kärner.silva511@gmail.com.  

Silva Kärner
Memento Järvamaa 

ühenduse juhatuse liige

Memento ootab lugusid

ARNIKA TEGELMANN

5. august 2020 oli aja-
looline päev, sest 
Imaveres alustati aas-
takümneid oodatud 
kortermaja ehitust. 14. 
septembril sai maja 
nurgakivi.

Järva vallavolikogu esimees 
Jüri Ellram imestas, et kui ta 
kolm päeva varem Imaverest 
läbi sõitis, siin uue maja seinu 
veel püsti polnud. „Täna lunas-
tame oma noorte ees ühe võla, 
kui me räägime, et tulge maale 
elama, aga tegelikult pole neil 
maal kuhugi elama minna,“ 
märkis Ellram. 

Ta rõhutas, et volikogu peab-
ki oskama ette näha 15 aasta 
tegevused. „Julgelt unistamine 
on meiesuguste meeste üles-
anne. Oleme suutnud siia piir-
konda meelitada päris hulga 
ettevõtteid ja nad on siin keset 
Eestit, teede ristumiskohas ra-
hul. Loodan, et siia kohe-kohe 
kerkiv kortermaja saab olema 
regionaalse põhimõtte märgiks 
– selliseid maju võiks olla Eestis 
märgatavalt rohkem.“

Järva vallavanem Rait Pihel-
gas lisas, et selle projektiga on 
seotud ambitsioon kaasata pro-
jekti ka erainvestor. Majandus- 

ja kommunikatsiooniministee-
riumile ja KredExile on selline 
ettepanek tehtud. „Esimese et-
tepaneku lükkasid nad tagasi. 
Erainvestorite huvi on olemas. 
Me ei taha oma jonni jätta ja 
proovime kaasata ka nende ra-
ha, sest see on tasuv projekt,“ 
kinnitas Pihelgas. „Arvan, et 
see tüüplahendus võiks jäädagi 
Järva vallale. Paari aasta pärast 
võiks olla selline maja Koerus 
ja edaspidi miks mitte ka Jär-
va-Jaanis ja Aravetel, et elamu-
fondi mure lahendada. Arvan, 
et võiks teha julgeid otsuseid, 
mõne nõukogude aja pärandi 
asemele võiks teha ilusa pargi 
ja sinna uue üürimaja.“ 

Projekti autor, OÜ AB An-
sambel arhitekt Toivo Tammik 
ütles, et see on tal projektee-
rida juba ligi 30. korrusmaja. 
„Ainuüksi Tallinnas olen ma 
projekteerinud Kalamajja terve 
tänava, 13 maja, kus on umbes 
500 kodu,“ ütles Tammik, kes 
on pärit siitsamast lähedalt. 
„Kui tekkis võimalus see maja 
kavandada, siis juba asukohast 
tulenevalt oli selge, et siin saab 
kasutada kõige puhtamaid ja 
säravamaid energiasäästulahen-
dusi – Imavere on seda väärt.“ 

Igasse korterisse sisenetakse 
põhja poolt. „Trepikodade peale 
siin kütet ei kulutata ja kõik 
põhilised ruumid avanevad lõu-

nasse. Samas, suvel lõunavalgus 
meid ei vaeva, sest rõdud kata-
vad selle ära, ja talveajal piilub 
päike just parasjagu ruumidesse 
sisse. Imavere majas on raken-
datud lihtsaid põhimõtteid: 
lisaks Jaapani süsteemile mat-
si loogikat ja talupojatarkust, 
“lisas Tammik ja soovis ehita-
jale palju jõudu puitfassaadide 
viimistlemisel.

Abivallavanem Toomas 
Tammik pistis ajakapslisse val-
dade ühinemislepingu, Järva 
valla põhimääruse ja arenguka-
va, Järva Valla Lehe septembri 
esimese numbri ja 12. septemb-
ri Järva Teataja, 14. septembri 
Postimehe ja Järva valla lauali-
pu. Jüri Ellram lisas omalt poolt 
10 eurot, sest kümme aastat on 
ta iga nädal mõelnud, et selline 
maja võiks siia kerkida. „Aasta 
kohta euro ei ole palju,“ ütles ta. 
Töövõtjad lisasid omalt poolt 
ühe ehitusprojekti, arhitekti 
töövahendi hariliku pliiatsi ja 
peoga metallraha.

Ajakapsel peideti klaasist 
galerii nurgaposti alla.

Majja tuleb neli 1-toalist (ca 
27 m²), kaheksa 2-toalist (ca 
41 m²)  ja kuus 3-toalist (ca 61 
m²) korterit. Iga korteri juurde 
kuulub eraldi panipaik ja par-
kimiskoht, lisaks prügimaja ja 
jalgrattahoidla. Parkimisalal on 
ka üks invakoht.

Puid ja põõsaid istutatak-
se juurde ning ka olemasolev 
kõrghaljastus säilib. Ka tulevad 
esimesel korrusel asuvate kor-
terite juurde aiakesed.

Maja aadressiks saab Antsu 
tee 15.  

Ehitab Embach Ehitus OÜ, 
kes on uusi kortermaja ehita-
nud seni valdavalt Tallinna ja 
Tartusse. 

Objekti juht Laur Haldma 
ütles, et ehitus edeneb, kuigi 
väljakaevatavat osa oli tun-
duvalt rohkem, kui algselt oli 
arvestatud – paasi ei paistnud 
kusagilt. „Nenditi fakti ja tehti 
projekti ümber. Killupadi ja 
geotekstiili pandi lisaks,“ üt-
les Haldma, kes ehitab Eestis 
sellist galeriiga korrusmaja 
esimest korda. Küll on ta sää-
raseid püsti pannud Norras. 
„Kui vaatame korruse plaani 
ja seda, kuidas on maja lahen-
datud, et rõdud on ühel ja käi-
gutee teisel pool, siis Norras 
on sellised majad tavalised, 
Eestis mitte.“

Projektijuht Lauri Tomp kin-
nitas, et oktoobri keskpaigaks 
pannakse paika viimase korru-
se paneelid. „Siis on majakarp 
koos, tulevad katusetööd, paral-
leelselt käib puitkarkassseinte 
ehitus, siis avatäited ja saabki 
hakata sisetöid tegema,“ ütles 
Tomp.

Märgiline maja kerkib kui võluväel

8. septembril alustas Jär-
va valla Järva-Jaani ja Kareda 
piirkonnajuhina tööd Veiko 
Kurim. Eelnevalt töötas ta 22 
aastat keskastmejuhina AS-is 
G4S Eesti.

Kurim on pea kogu elu ela-
nud Järva-Jaani kandis. „Isegi 
paar aastat Kuksema mõisas,“ 
ütles ta. 

1995. aastal läks ta Baltbati 
ridades rahuvalvajaks Lõuna-
Liibanoni. Alates 1997. aasta no-
vembrist on ta pidevalt töötanud 
turvaalal. „Ring sai täis, tahtsin 
pühenduda ainult jalgpallile. 
Aga kui lugesin konkursist piir-
konnajuhi kohale, tekkis mõte 
kandideerida, sest piirkond ja 
inimesed on tuttavad,“ ütles ta.

Kurimi sõnul võeti teda Järva 
vallas hästi vastu, meeskond on 
tore ja sisseelamisel igati abiks. 
„Olen tutvunud piirkonnaga, 
käinud Esnas, Karedal, Peetris, 
Karinul. Kõige tähtsam on su-
helda – vähem kontoris, rohkem 

inimeste hulgas. Olen tööalaselt 
harjunud inimeste muresid kuu-
lama ja lahendama. Nii jõuab 
info kõige paremini minuni. 
Olen tegelenud ka heakorratee-
madega,“ ütles ta.

Lisaks piirkonnajuhi ametile 
treenib Kurim noori jalgpallu-
reid Paide linnameeskonna juu-
res. Enda kohta ütles ta, et kui 
treeneri ja piirkonnajuhi ametist 
aega üle jääb, pühendab ta selle 
kirjandusele ja psühholoogiale.

Järva vallavanem Rait Pihel-
gas ütles, et piirkonnajuhi amet 
on väga vastutusrikas. „Usun, 
et Veiko saab selle tööga hästi 
hakkama. Tema kogemus kesk-
astmejuhina on meile suureks 
abiks,“ lisas ta.

Uus piirkonnajuht on har-
junud muresid lahendama

Estonia kontserdimajas tunnustati 19. septembri õhtul 
esmakordselt Eesti linnade ja valdade liidu 100. 

aastapäeva puhul inimesi teenetemärgiga panuse eest 
Eesti omavalitsussüsteemi arengusse. Olulise panuse 

eest ELVLi arengusse omistati teenetemärk ka Järva valla 
volikogu esimehele Jüri Ellramile. 

Järva-Jaani ja Kareda piir-
konnajuhi kontaktid:
Veiko.kurim@jarva.ee
5307 0895

Jüri Ellrami ja Toivo Tammiku valvsa pilgu all katab Rait Pihelgas ajakapsli veel ühe kellutäie seguga, momendi 
jäädvustab maakonnalehe fotograaf Dmitri Kotjuh. Arnika Tegelmann
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Järva-Jaani lasteaia Jaanilill direktor

Augusti viimasel kuupäeval 
oli Jaanililles pidupäev: väike-
sed ja suured tähistasid maja 25. 
sünnipäeva. Sellel õppeaastal on 
lasteaias fookuses õuesõpe. Tu-
lenevalt sellest toimus ka sünni-
päev õuealal. Kõikide rühmade 
töötajad valmistasid ette ühe 
mängukeskuse. Suur tänu meie 
tublidele õpetajatele ja abidele 
südamega tehtud ettevalmistuste 
ja kogu päeva ettevõtmiste eest. 
Päeva tõmbenumbriks osutus 
Liblikate rühma õpetajate ja abi 
valmistatud mudaköök (pildil), 

mille valmimisel olid abiks ka 
pereliikmed. Suur tänu Indre-
kule, Artole, Larissale, Kerstile 
ja Reelile – tänu teile mitmeke-
sistab meie lasteaia õueala uus 
keskus.

Igal sügisel teadmiste päeval 
oleme tutvustanud lastele meie 
maja töötajaid. Sellel aastal 
tegime seda sünnipäevapeol. 
Hea meel on tõdeda, et meie 
maja õpetajad ning  abid on 
nii loovad, sest tutvustusvoor 
osutus uskumatult toredaks 
teatrivooruks. 

Sünnipäevapeol sai iga laps 
jäätise ja mis kõige tähtsam – 
meeldejääva päeva täis mängu!

Jaanililled pidutsesid

ARNIKA TEGELMANN

Ahula pansionaadi 
juht Marika Tuherm 
tunnistas värskelt re-
monditud pansionaa-
dihoones kõndides, et 
see on ühe tema 
unistuse täitumine. 
„Ma olen päris õnne-
lik. Pansionaat näeb 
välja täpselt selline, 
milline oli võimalik 
neis tingimustes luua,“ 
ütles ta. 

Pansionaati sisenedes jääb 
kohe silma lift , kuhu mahub kor-
raga kolm inimest ja mis aitab 
klientidel korruste vahel liikuda. 
Pansionaat paikneb kolmel kor-
rusel. Pinda on kokku 497,8 m2. 
Kõige alumisel korrusel on avar 
18 kohaga söögituba, mille ühest 
osast saab külalistetuba: külaline 
siseneb välisuksest, sõidab lift iga 
alla oma lähedast külastama ega 
pea pansionaadi teiste elanikega 
kokku puutuma. Teises tiivas on 
abiruumid ning töötajate riie-
tusruum. 

Esimesel korrusel on juhata-
ja tuba, samas tiivas suur tuba 
lamavatele haigetele, kus on 
kohti kolm – siia paigaldatakse 
ka eraldi teler. Selle toa vastas 
on avar WC ja pesemisruum, 
kuhu mahub ka pesuraamiga. 

Kahe korruse peale on koh-
ti 22 kliendile, pluss üks koht 
varuks, kui kellelgi peaks väga-
väga vaja olema. Tuhermi sõnul 
tuleb neid juhuseid ikka ette. 
Enamik tube on kahele inime-
sele, kuid kummalgi korrusel 
on ka üks ühene tuba. 

Mahedad beežid, kollakad 
ja rohekad toonid seintele va-
lis juhataja Marika Tuherm ise. 
„Roheline on üks minu lem-
mikvärv,“ tunnistas ta, kui sei-
sime keset tema rohe-rohelist 
kabinetti.

Kõigis tubades on uued 
funktsionaalsed voodid, iga 
toa keskel aga kapp, mis jagab 
toa tsoonideks. „Iga kapi ot-
sast ripuvad peagi kahele poole 

tups-rohtliiliad, parimad õhu-
puhastajad,“ oli Tuhermil tuba-
de kujundus paigas. „Võib-olla 
tõstavad need ka kellegi mee-
leolu.“ 

Akna alla tuleb lauake kahe 
tooliga. „Juhuks, kui soovitakse 
seal istuda ja käsitööd teha või 
lauamänge mängida või koos 
oma õhtust teed juua. Voodi 
kõrvale tuleb kapike,“ kirjeldas 
Tuherm. „Igal korrusel on oma 
väike kööginurk kraanikausi, 
külmiku ja pliidiga, soovijad 
saavad endale koos hooldaja-
ga einet valmistada. Samasse 
ruumi tuleb ka teler ja pehme 
mööbliga puhkenurk.“

Tööle hakkab viis eriharidu-
sega hooldajat, Tuhermi sõnul 
on kõigiga suuline kokkulepe 
olemas, töövestlused algavad 
uuel nädalal. Perenaine-juhiabi, 
kes vajadusel asendab juhata-
jat ja vahendab infot, on tööl 
juba 18. septembrist. Kui tuleb 
puhkuste aeg, palgatakse tööle 
veel üks hooldaja, kokku tuleb 
kaheksa töötajat. „Kokkulepe 
on olemas ka meditsiiniõega, 
kel on olemas kõik oskused, et 
hooldekodus töötada. Kui päe-
val on lisaks temale tööl kaks 
hooldajat, siis öösel üks ehk 

hoolealustega on keegi 24/7,“ 
ütles Tuherm.

Toitlustab osaühing Tank-
semäe Saff er. „Õhtuoote viime 
kõigile tubadesse ja õhtul paku-
me ka teed või popimaid asju, 
mis teevad kõhule pai,“ lubas 
Tuherm.

Kliendibaas on olemas, kui-
gi on olnud ka äraütlemisi, 
sest vastremonditud pansio-
naadis pole hinnad just kõige 
odavamad: üldhoolduse koht 
maksab 810 eurot, aga kui 
inimene kasutab palju mähk-
meid ja muid põetusvahen-
deid, maksab koht 840 eurot. 
„Mõtleme ka intervallhooldu-
sele, kui kliendikohad ei tule 
täis, ehk meie juurde saab oma 
lähedase tuua ka nädalaks-
paariks, kui soovite näiteks 
reisile minna. Sellisel juhul 
üürime välja ühekohalise toa, 
mille hind on 30 eurot päev,“ 
selgitas Tuherm.

MES otsustas anda osaühin-
gule Ahula Pansionaat Eesti 
maaelu arengukava 2014– 2020 
(MAK) rahastamisvahendi 
meetmest 6.4 mikro- ja väi-
keettevõtte kasvulaenu kogu 
taotletud summa ulatuses ehk 
200 000 eurot. Ehitas kohalik 
fi rma TKM, ehitamisele kulus 
169 981 eurot, ülejäänu aga si-
sustamisele. 

Lint lõigatakse läbi 1. ok-
toobril, samal päeval kell 16–
18 on uksed avatud kogukon-
nale. Tuherm pani südamele, et 
soolaleivaks ei tasu neile tuua 
vanu ja kulunud asju. „Need 
inimesed on seda väärt, et neil 
oleks kõik kõige uuem ja ilu-
sam,“ ütles ta.

Kui kõik läheb plaanipära-
selt, saavad kliendid majja ko-
lida alates 5. oktoobrist.

Valmis!

Voodid on 
funktsio-
naalsed ja 
mugavad.

Ahula Pan-
sionaadi sildi 
kinkis 
Waymark OÜ.

Igal korrusel on ka 
oma kööginurk.

Maja süda on lift, mis hak-
kab eakaid iga päev söö-
ma sõidutama.

Arnika Tegelmann
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President Kersti Kaljulaid viibis kolmepäevasel visiidil Jär-
vamaal ja kohtus kohaliku elu eestvedajatega. 2. sep-
tembril külastas president Järva valla kaht ettevõtet: Lat-
ter NT-d Amblas ja puiduettevõtet Natural Koerus. 
AS Naturali juhatuse liige Ott Sarv ning tegevjuht ja ju-
hatuse liige Raido Rubli andsid ülevaate puidutööstuse 
tegemistest Koerus ja ka mujal maailmas. Selgus, et 
Naturali suurim partner asub Austraalias. Naturali ju-
hid kinnitasid, et neile on väga oluline kliendikeskne 
lähenemine ning see tagab ka tugeva ettevõtte. Ko-
roona mõjutas märtsis paariks nädalaks ka nende 
tööd, kuid seejärel tõusid tootmismahud kõrgemale, 
kui olid vahetult enne viiruse levikut.
Amblas tegutsev loomakasvatusfarmide sisustuse 
tootja Latter NT OÜ on edumeelne ettevõte, mis töötab 

lähedal ja koos kogukonnaga. Suur pluss on, et Latter 
nii toodab kui ka hooldab oma toodangut. Kliendid 
saavad firmast just sellised seadmed, mida nad vaja-
vad ja mida Amblas arendatakase ning toodetakse. 
Peagi hakkab Latter ehitama endale päikeseparki ja 
oma töötajatele mõeldes ka uut kontorihoonet. Ette-
võtte juht Taavi Raba ja Soome turul tegutsev projekti-
juht Taavi Jaaniste kinnitasid, et hindavad oma tööta-
jaid väga ja tunnevad, et firma on kogukonnas oluline. 
Järva vallavanem Rait Pihelgas kinnitas, et maaelu 
edendamine on oluline. „Oleme teinud seda koostöös 
ettevõtjatega ja Järva vallas on tublisid ettevõtjaid, 
kes pakuvad tööd kohalikele elanikele, palju,“ ütles ta. 
Rait Pihelgas (vasakult), Taavi Raba, president Kersti 
Kaljulaid ja Taavi Jaaniste. 

Järva vald ja soojatootja 
N.R. Energy sõlmisid 8. sep-
tembril kompromisskokkulep-
pe, millega lahendasid 2018. 
aastal üles kerkinud vaidluse, 
mis puudutas soojatootja teh-
tud investeeringute hüvitamist 
Arvavete ja Järva-Jaani aleviku 

kaugküttepiirkonnas. Kompro-
misskokkuleppe kohaselt lõpe-
tavad pooled kõik Aravete ja 
Järva-Jaani alevi soojusvõrku 
puudutavad kohtuvaidlused 
ning loobuvad üksteise vastu 
esitatud pretsensioonidest ning 
rahalistest nõuetest.

Kohtuvaidlused soojavõrgu üle lõppesid

Traditsiooniline üle-eestiline 
ettevõtlusnädal, kus on koostöö-
partner ka Järvamaa arendus-
keskus,  toimub sel aastal 5.–11. 
oktoobrini.

„Tänavusel ettevõtlusnädalal 
tutvustame viise, kuidas olla et-
tevõtlikum ja nutikam. Üheks 
fookuseks on e-kaubandus, sest 
just tänu veebipõhistele lahen-
dustele õnnestus paljudel ette-
võtjatel koroonakriisi kiuste oma 
tegevust jätkata või isegi uuele 
tasemele viia,“ sõnas maakond-
like arenduskeskuste võrgustiku 
juhatuse liige Andres Huul.

Ettevõtlusnädala raames toi-
mub tänavu pea 200 temaatilist 
üritust. Kõigis Eesti maakon-
dades korraldatakse ettevõt-
lusega seotud veebiseminare, 
konverentse, töötubasid ning 
muudes formaatides üritusi. 
Järvamaal tuleb ettevõtluspäev, 
turismipäev, ettevõtjate tun-
nustamine ja naisettevõtjate 
ettevõtluskohvik.

Ettevõtlusnädala program-
miga saab tutvuda ja üritustele 

registreeruda veebilehel https://
ettevotlusnadal.ee/.

Ettevõtlusnädala korraldajad 
järgivad Eesti Vabariigi Valitsuse 
ürituste korraldamise nõudeid ja 
terviseameti soovitusi, et tagada 
kõikidele huvilistele turvaline 
üritustel osalemine. Korraldajad 
soovitavad siseruumides toimu-
vatel sündmustel kanda maske.

Ettevõtlusnädal on valmis te-
gema ürituste korraldamisel ka 
muudatusi juhul, kui olukord 
seda nõuab.

Ettevõtlusnädala eesmärk on 
inspireerida ja julgustada inimesi 
enda ideid ellu viima, olgu selleks 
näiteks äri alustamine, e-poe loo-
mine või mõne uue põneva too-
tega turule tulemine. Selleks, et 
jõuda ühel päeval oma unistuste 
täitumiseni, tuleb hakata samm 
sammu haaval valitud suunas 
liikuma. Ettevõtlusnädal annab 
selleks väga hea stardipaku.

Ettevõtlusnädal tuleb Järva-
maal juba 14. korda ja see viiakse 
ellu Euroopa regionaalarengu 
fondi toel.

LAURI KOOL

Eesti töötukassa 
kommunikatsiooninõunik

Alates 1. septembrist on 
töötuna registreeritud inimes-
tel võimalik põhitöö otsimise 
kõrvalt teha ka ajutist tööd. See 
võimaldab tööotsijal uue põ-
hitöö leidmiseni olla tööturul 
aktiivne.

Eesti töötukassa tööotsijate 
ja tööandjate teenuste osakonna 
juhataja Katrin Liivamets selgi-
tas, et nii nagu tööle asudeski, 
peab klient töötukassat kohe 
teavitama ka siis, kui selgub, et 
tal avaneb võimalus tööd teha. 

„Selleks ei pea ootama kohtu-
mist oma nõustajaga, teavitada 
saab ka e-kirja või telefoni teel,“ 
lisas ta.

Töötukassale peab teatama 
tööampsu eeldatava kestuse 
ja tasu. Kui ajutise töö aeg 
ja pikkus ning eeldatav tasu 
vastavad tööampsu tingimus-
tele, saab inimene tööle asuda  
ning tema töötuna arvelolekut 
ei lõpetata.

Uus kord on mõeldud vähe-
se töötamise lubamiseks. „Töö 
pikkus ei tohi olla pikem kui 
kaheksa kalendripäeva järjest 
või kaheksa kalendripäeva kuus 
ning tööampse võib töötu ka-

heaastase perioodi ajal teha 
kuni 12 kalendrikuul,“ selgitas 
Liivamets.

On ka tasu piirang: ühes ka-
lendrikuus ei tohi saadav tasu 
ületada 40 protsenti töötasu 
alammäärast, mis tänavu on 
seega 233 eurot. Pole tähtis, kas 
lubatud 233-eurone tasu teeni-
takse ühepäevase tööampsuga 
või maksimaalselt lubatud ka-
heksa töötamise päevaga. Seda, 
kas töötamise aeg ja tasu suurus 
vastas tööampsu tingimustele, 
kontrollib töötukassa tööta-
mise registri ning maksu- ja 
tolliameti maksulaekumiste 
andmetest.

Liivamets julgustab inime-
si oma nõustajaga rääkima, et 
ajutise töötamise võimalustest 
head ülevaadet saada.

Septembris tehakse ka 
esimesed suurenenud töö-
tuskindlustushüvitise välja-
maksed. Esimesel sajal hüvi-
tise saamise päeval on töö-
tuskindlustushüvitis senise 
50 protsendi asemel nüüd 60 
protsenti eelnevast sissetule-
kust. „Hüvitise suurus arvuta-
ti ümber automaatselt, eraldi 
muutmise otsust ei tehta ja 
inimene ei pea suurema hü-
vitise saamiseks ise midagi 
tegema,“ rõhutas Liivamets. 

Tööampse saavad 
teha ka töötud

Ettevõtlusnädal 
aitab avastada 
ettevõtlikkuse valemit 

AS Järva Haldus annab teada, 
et Järva-Jaani alevis algas küt-
teperiood juba septembri teisel 
nädalal, Koeru alevikus hakati 
kütma 16. septembril ja Imave-
res 17. septembril.

Aravete alevikus käivad etteval-

mistustööd ja kütmist alustatakse 
esimesel võimalusel. Tööde keeru-
kuse tõttu pikeneb veidi torustike 
survestamise aeg ja töövõtja on 
lubanud tagada valmisoleku sep-
tembri lõpuks. Vabandage ebamu-
gavuste pärast!

Algab kütteperiood

Eterniidijäätmete kogumine on selleks aastaks lõppenud. MTÜ 
Kesk-Eesti Jäätmehoolduskeskuse projektijuht Evelyn Jasson  andis 
teada, et Järva-Jaanis (pildi) sai kokku kogutud 24,92 tonni eterniiti, 
toojad olid peamiselt Järva-Jaanist, aga ka Ambla ja Kareda piirkonnast.
Koerus koguti 21,56 tonni eterniiti. „Koeru kogumiskohta suunasime 
oma eterniidiga Koeru, Koigi, Imavere ja lisaks Kareda piirkonna 
elanikud,“ ütles Jasson. „Vaatamata sellele, et lõpetasime registreeri-
mise varem ära, laekus meile avaldusi mõnda aega edasi. Äraviimist 
ootab veel 65 tonni eterniiti ja kindlasti on tahtjaid veel.“ 

Maarja Kauge
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Järva Valla Lehe sün-
nipäevatuurist 9. sep-
tembril kujunes tore 
kohtumine lugejate-
ga, hulk jagatud rõõ-
me ja muresid, mil-
lest lehe vahendusel 
teada anda.

Imavere kandi inimesed olid 
seda meelt, et kolme aastaga on 
Järva valla teiste piirkondadega 
mingi sidusus tekkinud. Hea, 
et ametnikud liiguvad mööda 
valda ringi. Hea ühendaja on 
ka ajaleht. Oldi  rõõmsad, et 
Imavere ja Koigi piirkonnas on 
sel aastal sündinud juba 25 last 
(eelmisel aastal 19)!

Mure oli, et kui varem olid 
Imavere vallal head sõprussuh-
ted ühe Soome omavalitsusega, 
kus käidi korduvalt kogemusi 
saamas, siis nüüdseks on side-
med katkenud – ka nemad on 
naabritega ühinenud. Soov – ta-
haks sõprussidemeid Soomega.

Koigi kandi rahvas hõiskas 
– elagu koostöö eri asutuste 
ja MTÜ-de vahel! Ka siin on 
märgata, et küla on lapsi ja bee-
bivankritega emasid täis. Isegi 
Tamsist tuleb kaks last kooli.  
Järva vallaraamatukogu direk-
tor Karmen Velitschinsky pani 
ette, et noored emad võiksid 
rohkem raamatukogus käia – 
see võiks beebile olla esimene 
kokkupuude raamatuga.

Ene Puhmast andis teada, et 
14. novembril saab Koigi näite-
ring 40-aastaseks. 

Muretseti Sõrandu külamaja 
pärast, kus pole korralikku tua-

lettruumi. Kuivkäimla haiseb ja 
selle haisu peale ei taha keegi 
maja rentida, sest köök asub 
kohe käimla vastas. Samas hei-
detakse ette, et maja kasutatak-
se vähe. „Muidugi ei kasutata! 
Nokk kinni, saba lahti,“ ütles 
Puhmaste.

Järva-Jaani raamatukokku 
kogunenud enamasti eakam 
rahvas polnud rahul, et noori 
Orina mõisa kolima sunnitakse, 
noortel peab olema soe, valge 
ja hubane.

Üks proua kurtis, et sot-
siaaltransport on hirmus kallis. 
Tema maksis Paidesse ja koju 
tagasi sõidu eest 36 eurot, kui-
gi bussiga saaks tasuta. „Aga 
pigem maksan auto eest, kui 
lähen bussiga – siis peab pikalt 
ootama,“ ütles ta. Spordimees 
Kalle Puss torkas vahele, et selle 
pärast tema Paidesse jalgrattaga 
sõidabki: on odav ja oled oma 
aja peremees.

(Järva vallavalitsuse sot-

siaalosakonna juhataja Katre 
Mägi arvutas üht- ja teistpidi. 
Et sotsiaaltranspordi eest tu-
leb maksta 30 senti kilomeet-
ri eest, lisaks auto seisutunni 
eest, kusjuures esimene tund 
on tasuta ja alates teisest tun-
nist on hind kolm eurot tund, 
ei saa summa kuidagi küündi-
da paarikümne euronigi. „See 
on mugavusteenus: auto sõi-
dab treppi, sõidutab arsti juur-
de ja toob koju tagasi,“ selgitas 
ta. Sooviga sotsiaaltransporti 
tellida tuleb pöörduda piir-
konna sotsiaaltöö spetsialisti 
poole. Inimene esitab taotlu-
se ja saab sotsiaalosakonnalt 
otsuse teenuse maksumuse 
kohta.)

Sauna pole! Kutsekooli saun 
ei tööta, varem oli saun ka koo-
peratiivi all. Järva-Jaani rahvas 
on sõitnud ka Kuksemale sau-
na, aga ka seal seda enam pole.  
Veel oli mureks, et Järva-Jaanist 
ei saa bussiga ei Tallinna ega 

Tartusse. Rääkimata sellest, et 
ka Järva-Jaani–Koeru vaheline 
bussiliiklus on olematu, kuigi 
sellekohaseid kirju on vallale 
saadetud. 

Ja terve Kodasema tee võiks 
olla asfalteeritud.

Albus on tõsine mure mo-
tikamehed, kes väsimatult hi-
listel õhtutundidel mööda küla 
kihutavad. Just nimelt mehed, 
sest põhiline kihutaja on juba 
ise isa. Politsei käib, aga siis on 
põristaja peidus. Suurtel teh-
nikahuvilistel võiks aga olla 
tehnikaring – ehk põristaksid 
siis seal.

Männi elukvartalis on pime 
– valgustus on küll tänaval, kuid 
majade vahel mitte midagi.

„Inimesed on õelad,“ tõdesid 
albulased. „Aga kõigile meeldib 
siin elada. Siin on ilus.“

Kokku astus lehe sünnipäe-
valt läbi üle 70 inimese. Suur 
tänu lillede, magusate suutäite 
ja heade sõnade eest!

Sünnipäevalised tõid 
kaasa ka muresid

Pildile jäid vallalehe sünnipäevalised Koeru raamatukogus.



SEPTEMBER 2020 7SOTSIAALTÖÖ

Koeru hooldekeskus kehtestas 22. septembrist 
11. oktoobrini hooldekeskuse elanike ja patsienti-
de külastuskeelu. Pakke saavad hooldekeskuses vii-
bijate lähedased majja tuua ainult esmaspäevast 
reedeni kell 8–16. 

Euroopa sotsiaalfondi meet-
me tegevuse „Puuetega inimeste 
eluaseme füüsiline kohandami-
ne" raames viis Järva vallava-
litsus läbi projekti „Järva valla 
puuetega inimeste eluaseme 
füüsiline kohandamine“, mida 
rahastati Euroopa regionaalaren-
gu fondist. Esimese vooru ko-
handused on Järva vallas tehtud.

  Sotsiaalosakonna juhataja 
Katre  Mägi ütles, et projekti 
eesmärk oli toetada Järva valla 
puuetega inimeste eluasemete 
kohandamist nende puudest 
tulenevate abivajaduste leeven-
damiseks. Projekti toel toetati 
viie Järva valla puudega inimese 
kodu kohandamist: ühe taotle-
ja kodus pääseb nüüd kinnistu 
territooriumil ratastooliga pare-

mini liikuma, kolme taotleja ko-
dus asendati vann dušikabiiniga 
ja ühendati vannituba WC-ga, 
ühe taotleja korteris parandati 
valgustust. Mägi sõnul olid pea 
kõigis elamistes probleemiks 
liiga kitsad ukseavad, mis tehti 
laiemaks, et oleks parem liikuda. 

Projekt kestis 2018. aasta 31. 
augustist kuni selle aasta 31. au-
gustini ning maksis 18 535 eurot ja 
64 senti. Euroopa regionaalarengu 
fondist taotleti 15 755 eurot ja 29 
senti, Järva valla omaosalus oli 
2780 eurot ja 35 senti.

Projekt suurendas abivajaja-
te iseseisvust ja seeläbi vähenes 
puudega inimeste hooldajate 
koormus, ka tekkis tööealisele 
isikule ligipääsuvõimalus töö-
turule.

Puuetega inimeste eluasemed 
muudeti mugavamaks

COVID-19 pandeemia muu-
tis paljude inimeste elusid ja 
muutustega käivad pahatihti 
kaasas psühhosotsiaalsed pin-
ged. Lisaks tavapärasele arsti-
abile saavad inimesed abi otsida 
ka näiteks kriisiabi ja ohvriabi 
telefoniliinidelt, kuid kriisi 
mõõtmeid arvestades ei pruugi 
sellest piisata.

Teiste riikide kogemus näi-
tab, et kriisis ja sotsiaalses iso-
latsioonis võivad vaimsed häi-
red ägeneda, kodudes on roh-
kem perevägivalda ja inimesed 
satuvad suurema tõenäosusega 
traumaatilistesse sündmustesse.

Et inimesi aidata, käivitati 
uus veebipõhine nõustamistee-

nus, kus abivajaja viiakse kokku 
vastava koolituse saanud va-
batahtlikuga. Projektis teevad 
kaasa noorpsühhiaatrid Eesti 
psühhiaatrite seltsist, peaasi.ee 
meeskond ja sotsiaalkindlus-
tusamet, kellele tulevad appi 
erinevad eksperdid. Vabataht-
likke aitab kaasata vabatahtlike 
andmebaas VAAB (vaab.ee).

Inimene, kes soovib head 
nõu, võib selleks aja broneeri-
da peaasi.ee veebilehel. (https://
registratuur.peaasi.ee/kriisi). 
Sealsamas saab valida, missu-
gusel videoplatvormil inimene 
kohtuda soovib, ja kui video-
kohtumine ei sobi, võib suhelda 
ka e-kirja teel. Soovi korral saab 

nõustajaga rääkida kuni tund 
aega järjest ja kasvõi viis korda.

Vabatahtlikele pakutakse 
veebi teel koolitusi, korraldatak-
se supervisioone ja koostatakse 
töö tegemist toetavaid juhen-
deid. Veebi teel pakutav nõus-
tamine ei asenda siiski arstiabi. 
Vajadusel saavad vabatahtlikud 
suunata inimese sobiliku spet-
sialisti, psühhiaatri, psühholoo-
gi või hingehoidja juurde.

Juba mõnda aega saavad pea-
asi.ee nõustajatelt abi 16–26-aas-
tased noored, ka neid abistatakse 
nüüd peamiselt veebi teel. Eesti 
psühhiaatrite seltsi noorpsüh-
hiaatrite sektsiooni esimees dr 
Helena Kisand rõhutas, et uue 

projekti sihtgrupp on laiem. 
„Võimalike tuge vajavate inimes-
tena näeme meditsiinitöötajaid 
ja nende pereliikmeid, viiruses-
se haigestunuid, isolatsioonis 
inimesi, töötuks jäänuid, pere-
vägivalla ohvreid ning inimesi, 
kel on varemgi vaimse tervisega 
probleeme olnud ja kelle haigus 
võib stressiolukorras kiiresti äge-
neda,” täpsustas Kisand.

15. juunil alustas projektis 
20 vabatahtlikku. Pilootperiood 
kestis augusti lõpuni. Edasi hin-
natakse teenuse nõrku ja tugevaid 
külgi, et otsustada, kuidas edasi 
minna. Plaanis on sügisel nõusta-
mist jätkata, kuid teenuse täpsem 
maht ja rahastus alles selgub.

Vabatahtlikud pakuvad vaimse tervise 
murede korral tasuta veebinõustamist

SA Koeru Hooldekeskuse juhatuse liige Terje Teder üt-
les, et 2019. aasta lõpus valminud ja peamiselt de-
mentsusega inimestele mõeldud teraapiaaed on muu-
tunud roheliseks, õite- ja aroomiderohkeks. Aiahoo-
aeg hakkab lõppema, saak on koristatud ja aeg on te-
ha esimesest suvest kokkuvõtteid.„Rohenäppudest 
hooldajate abiga täitusid kevadel kastpeenrad taime-
kestega ja terve suve said elanikud nende eest hoolit-
seda. Meie aias on peenrad eri kõrgusega, et erineva 
toimetulekuga ja ka ratastoolis inimesed saaksid seal 
toimetada. Härrad kastsid hoolega, prouad rohisid ja 
ühiselt nauditi lilleilu,“ ütles Teder. „Saak oli köögivil-
japeenardel rikkalik, tomatid ja suvikõrvitsad tarvitati 
toiduks, ravimtaimedest keedetakse teed. Viimane 
lehtede varjus hiiglaseks kasvanud suvikõrvits vääriks 
aga auväärset kohta nunnunäitusel.“
Teraapiaaed võimaldab mäluhäiretega inimestel tur-
valiselt ja vabalt õues liikuda ning pakub sisseharju-
nud tegevusi ja meeltele positiivseid elamusi. See 

omakorda toetab toimetulekuvõimet nii füüsiliselt 
kui ka vaimselt. „Aia rajamisel arvestasime aastaae-
gade muutumist ja seega jätkub õiteilu varakevadest 
hilissügiseni. Aias on lisaks kastpeenardele pergolad 
ja meelte ala, kus on  tugevamalt lõhnavad taimed, 
ürdipeenrad ja taluaedadest tuttavad lilled. Kokku 
pandi aias mulda üle 500 puu-, põõsa- ja taimeisti-
ku,“ lisas Teder. 
Aia projekteeris Artes Terrae AB arhitekt Sulev Nurme 
ja ehitas valmis OÜ Roheline Ruum Eero Tali juhtimisel. 
Aed oli osa dementsusega inimeste elukeskkonna ko-
handamise projektist, mida toetas rahaliselt sotsiaal-
ministeerium.

Järva vallas käivitub Järva ja 
Lääne-Viru maakonna koostöö-
projekt inimesekeskse hoolekan-
de- ja tervishoiusüsteemi koor-
dinatsiooni mudeli loomiseks.

Järva vald koostöös Tapa ja 
Türi vallaga ning Paide ja Rakve-
re linnaga, kaasates partneritena 
projekti AS Järvamaa Haigla, AS 
Rakvere Haigla, Rakvere tervise-
keskuse, OÜ Tapa Perearstid, OÜ 
Paide Perearstid, OÜ Türi Pere-
arstikeskuse ja FIE Perearst Enn 
Sultsi, sai sotsiaalministeeriumile 
esitatud ühisprojektile „Inime-
sekeskne hoolekande- ja tervis-
hoiusüsteemi koordinatsiooni 
mudel“ positiivse rahastusotsuse.

Projekti peamine eesmärk on 
meditsiini- ja sotsiaalvaldkon-

na vahelise kommunikatsiooni, 
infovahetuse ja koostöö arenda-
mine. Koordinatsioonimudeli 
rakendamisel soovitakse mõista 
protsessi, kuidas liigub info koos 
kliendiga, kuidas liigub infor-
matsioon ühelt teenusepakkujalt 
teiseni, kas info on oluline ja 
kättesaadav kõigile osapooltele 
(patsient, teenuse osutajad, pat-
siendi lähedased).

Täiendav eesmärk on toetada 
inimese vajadustest lähtuva või-
malikult parima abi osutamist, et 
vähendada hooldusvajadusega 
abivajajate ja nende lähedaste 
asjaajamisega seotud koormust 
ning et abivajadusega inimene 
tuleks oma kodus võimalikult 
kaua iseseisvalt toime.

Uuritakse info liikumist
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Kultuuriloopäev ja 
konverents
3. oktoobril  2020 Koerus

10.30 Mälestushetked Kalju Lepiku sünnikoha juures Väinjärve teel
11.00 Kalju Lepiku monumendi avamine Aruküla mõisa pargis 

Konverents Kalju Lepik 100 Koeru kultuurimajas. Kõnejuht Ründo Mülts

11.45 – 12.30 Registreerimine, tervituskohv, tutvumine teemakohase näitusega

12.30 Konverentsi avamine Ründo Mülts, Järvamaa muuseumi teadusjuht
12.40 Tõnis Lukas kultuuriminister 
12.50 Kalju Lepiku perekonna tervitus 

13.00 Mängumehe teekond. Ülevaade Kalju Lepiku elust ja tegevusest

Anneli Mihkelev, kirjandusteadlane
13.30 Kalju Lepik ja Koeru Lepiku luulet loevad Koeru noored
13.35 Olla valvel inimsuse eest. Kalju Lepiku proosast

Janika Kronberg, ajakirja Looming peatoimetaja 
14.05-15.00 LÕUNA ettetellimisel 2/3€ (hiljemalt 1. oktoober). 
Tel 5354 3442;   koeru.kunstilinejuht@jarva.ee
Videomeenutus Kalju Lepikust

15.05 Kalju Lepiku tegevus ajaloolise mälu säilitajana Peep Pillak, arhivaar
15.20 Isiklikke kohtumisi Kalju Lepikuga

Sirje Olesk, kirjandusteadlane; Herbert Last, Koeru koduloolane; Vallo Kepp, fi lmimees
15.50-16.00  Konverentsi kokkuvõttev luulepõimik Lepiku loomingust

Üllar Saaremäe, näitleja

Eelregistreerimine konverentsile on vajalik meiliaadressil koeru.kunstilinejuht@jarva.ee

Kultuuriloopäeva ja konverentsi korraldajad ja toetajad: Koeru kultuurimaja, SA Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseum, 
Koeru Haridus- ja Kultuuriselts, Koeru raamatulkubi Vaimuvalgus, Koeru Raamatukogu, Järva vallavalitsus, 

Eesti Kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupp, Järvamaa Pärandi sihtkapital

Isamaaline mängumees,  
mälu ja valguse hoidja

ARNIKA TEGELMANN

Alles see oli, kui tähistasime 
255 aasta möödumist hariduselu 
algusest Koigis. „Aga nii nagu 
heal lapsel on mitu nime, on 
meie koolil ka mitmeid tähtpäe-
vi. Üks oluline maamärk meie 
kooli jaoks on, et 100 aastat ta-
gasi alustas siin, selles hoones, 
selles saalis Koigi 4-klassiline 
algkool ja kool on siin tänase 
päevani,“ rääkis Koigi kooli di-
rektor Annela Ojaste 11. sep-
tembril koolipere ees. 

Ojaste pajatas, et algus pol-
nud sugugi lihtne. Sellega kaasnes 
mitu kuud vägikaikavedu ja aru-
saamatusi pererahva Grünewald-
tidega, kes ka siin mõisas elasid. 
Näiteks kirjutab õpetaja Marta 
Lilium oma mälestustes nii: „Tuli 
ette väga palju sekeldusi. Keerati 
uksed lukku, et koolirahvas sis-
se ei pääseks. Keegi ei julgenud 
vana kooli inventari kolima tulla 

– töölised kartsid mõisahärrat. 
Nii kestis see kaks nädalat. Siis 
oli Kroonbergi Villem see julge 
mees, kes tuli hobusega ja kolis 
meid mõisa. Korteriks sai meile 
sakste magamistuba ja internaa-
dilastele kõrvaltuba. Proua oli 

ikka väga vihane ja kui juhtus 
väljas lähedale, siis sõimas. Ko-
gu aeg käis kepiga õpilastel järel. 
Et julgem oleks, magasime kõik 
ühes ruumis.“

Ojaste sõnul on haridus ol-
nud eestlastele oluline läbi ae-
gade. „Elati üle kuri mõisaproua 
ja keerulised okupatsiooniajad. 
Kool kosus ja arenes. Tänaseks 
oleme kasvanud 9-klassiliseks 
kooliks ja meie ühine ja kindel 
soov on, et kool tegutseks siin 
majas veel sadu aastaid,“ ütles ta.

Sel aastal tähistavad paljud 
mõisakoolid oma sajandat sün-
nipäeva ja just Euroopa muin-
suskaitsepäevade raames, mis sel 
aastal on pühendatud haridusele. 
Mõisakoolid oma erilisuses on 
ikka ühte hoidnud. „Koigi kool 
kuulub ka Eesti mõisakoolide 
ühendusse ja osaleme aktiivselt 
ühistes tegevustes,“ ütles Ojaste.

Järva vallavanem Rait Pihel-
gas kiitis Koigi küla keskkonda 

ja hindas selle mõnusaks kohaks, 
kus elada ja õppida. „Ammuta-
da vahetundides inspiratsiooni 
mõisamajast, jalutada üle tee 
pargis – see on suur luksus. 
Mujal maailmas ja Eestis toi-
muvad haridusreformid ja su-
letaks just samasuguseid koole 
sarnases keskkonnas. Loodan, 
et see pole meie tulevik. Et olla 
siin ka saja aasta pärast, tuleb 
täita kooli missiooni anda väga 
head haridust,“ ütles Pihelgas.

Kooliperet tervitas ka vallavo-
likogu esimees Jüri Ellram, kes 
on olnud Puurmanni mõisakooli 
õpilane. „Tean mõisakooli valu-
sid ja võlusid. Kui koolilapsena 
pidasid üht või teist võimalust 
kehvaks, et näiteks korralikku 
võimlat polnud, siis täiskasva-
nuna hindad neid võimalusi 
suurepäraseks. See aura, õhk-
kond on juba suur väärtus – ta-
sub lihtsalt koolis käia ja kui ka 
ei õpi, midagi jääb alati külge,“ 
ütles Ellram ja pani lapsed saalis 
naeru kihistama.

Eesti pedagoogika arhiiv-
muuseumi direktor Veronika 
Varik viis koolipere sõna otseses 

mõttes ajas sada aastat tagasi. 
Õpilased said proovida krihvliga 
tahvlile kirjutamist. Kevin Kald-
re 9. klassist sai saali ees lugeda 
teksti 1920. aastal käsitsi kirju-
tatud kodulooõpikust, kus õpi-
lastele selgitati, mis on „post, te-
legraaf ja telefoon“. „Kui vanasti 
veeti posti hobustega, siis nüüd 
läheb raudteega ruttu kiri pärale. 
Kuid see näitab inimestele ka 
veel aeglane olevat! Kui üks mees 
üles leidis elektri, millega nüüd 
tuba valgustame, siis tarvitab ta 
teda ka kirja kirjutamiseks. See 
võib kiiremini lennata traatisid 
mööda, kui ükski rong ja tuul,“ 
kirjendati nüüdseks juba ammu 
unustatud telegraafi .

Varik rääkis, et 1920. aastast 
oli koolis kehaline karistamine 
keelatud. Õpilasi võis noomi-
da, vahetundides seina äärde või 
nurka seisma panna, mängud 
või lõbustused keelata, õpilase 
pimedasse ruumi sulgeda või siis 
süüteo tahvlile kirjutada. Kiideti 
aga lapse tööd ja tegevusi, mitte 
isikuomadusi.

Kasvatuspõhimõtted 1921. 
aasta õppekavas oleksid sobi-

likud ka tänasel päeval. Näi-
teks: tahan rakendada oma jõu 
selleks, et saada tubliks koda-
nikuks; tahan hoolitseda oma 
keha tervise ja puhtuse eest ja 
teda hoida kahjulikkude mõju-
de eest; püüan rõõmu tuua oma 
vanematele; tahan olla kaasko-
danikkude vastu lugupidav, 
heatahtlik ja sõbralik; tahan 
valmis olla teisi aitama; tahan 
olla aus ja õiglane jne.

Väikesest viktoriinist selgus 
aga, et varem kutsuti õpetajaks 
kirikuõpetajaid, koolis töötavaid 
pedagooge aga kooliõpetajaks ja 
et kliistripüha oli sügisene koo-
livaheaeg, mida vajati nii kodu-
des kui ka koolis topeltakende 
ettepanekuks, tihendamiseks ja 
kleepimiseks. Selleks kasutatud 
kliister ehk liim vaheajale nime 
andiski. Veersekk oli aga üle 
õla visatav riidest kaheosaline 
koolikott.

Pidulik päev lõppes ringkäi-
guga mõisas Koigi kooli aja-
looõpetaja Tiia Piiri juhtimisel. 
Punkti pani juubelile maitsev 
tort, mille valmistas sama kooli 
huvijuht Saima Kams.

Koigis põigati ajas 
sada aastat tagasi

Koigi kooli di-
rektor Annela 
Ojaste lõikab 

lahti sünni-
päevatordi.

Eesti peda-
googika ar-
hiivmuu-
seumi di-
rektor Vero-
nika Varik.



SEPTEMBER 2020 9NOORED

Liikuma Kutsuv Kool saab 
peagi viieseks. Selle ajaga on 
Eestis palju muutunud: kümne 
kooli asemel kuulub võrgustikku 
juba 110 kooli – viiendik kõigist 
Eesti koolidest. Aina enam inno-
vaatilisi õpetajaid, koolinoori, 
lapsevanemaid, omavalitsusi ja 
koostööpartnereid tegutseb selle 
nimel, et liikumine oleks kooli-
elu igapäevane osa.

Aeg on neid tegijaid tun-
nustada esmakordselt toimuval 
Liikuma Kutsuva Kooli aasta te-
gija konkursil, kuhu esitati üle 
poolesaja kandidaadi kõikjalt üle 
Eesti. Nende seast valis komisjon 
välja nominendid kümnes kate-
goorias. Aasta tegija laureaadid 
kuulutatakse välja 24. septembril 
toimuval pidulikul tunnustus-
üritusel.

Särava liikuma kutsuva noor-
tealgatuse kategoorias jõudis 
nominentide sekka ka Imavere 
põhikooli tervisepäev „Tervi-
sest algab kõik“. Ühisprojekti 
korraldasid põhikooli noored 
Lisete Palm, Maris Taul, Gerle 
Rännik ja Gaimo Salumäe hu-
vijuht Karmen Kaljula ja õpetaja 
Taiga Lauri toetusel. Algklassi-
dele ja kohalikule õpilaskogu-
konnale suunatud tervisepäeva 
loengute ja mängude sihiks oli 
tõsta noorte teadlikkust tervise 
ja liikumisega seotud teemadel. 
Tegu oli „noortelt noortele“ ter-
viseteemalise projektiga, mis on 
inspireeriv näide sellest, et ko-
halikud noored tunnevad oma 
tervise ja heaolu vastu huvi ning 
tegutsevad selle nimel.

Liikumislabori juhataja ja 
Tartu Ülikooli tervisekasvatu-
se lektor Merike Kull ütles, et 
Imavere tervisepäeva puhul on 
kiiduväärt just see, et tegemist 
on noorte enda loodud alga-
tusega. „Väärib esiletoomist, et 
tervisepäeva usinad korraldajad 
ei piirdunud ainult loengute ja 
teadmiste jagamisega, vaid pak-
kusid õpilastele võimalust ak-
tiivselt kaasa lüüa ja uusi mänge 
õppida. Neid mänge oskavad ja 
saavad lapsed edasi mängida ka 
pärast ühekordset üritust, näi-
teks vahetundides või vabal ajal,“ 
ütles Kull. „Meie uuringud kin-
nitavad, et algklassilapsed oo-
tavad liikumistegevustest kõige 
rohkem just mängulisi tegevusi. 
Sedasorti üritus on just õige koht 
uusi mänguvõimalusi pakkuda.“

TÜ liikumisharrastuse teadur 

ja liikumislabori tiimiliige Eva-
Maria Riso vastas küsimusele, 

kuidas liigne toas istumine 
ja vähene liikumine mõjutavad 
noorte kehakaalu ja tervist, et 
vähese liikumise ja ülearuse is-
tumise esmased mõjud on just 
lapse tervisele, kehakaalu mõ-
jutab suuremalt jaolt toitumine. 
„Liigse istumise tõttu ei saa laps 
vajalikku kehalist koormust, mis 
on oluline luude ja lihaste, süda-
me ja kopsude ja teiste kehaosa-
de ja elundite arenguks. Seetõttu 
kannatab kehaline töövõime ehk 
kujuneb füüsiliselt nõrk inime-
ne,“ selgitas ta.

Vähene jõud ja vastupidavus 
segab jällegi uute liikumisoskus-
te omandamist, laps jääb koh-
makaks.

„See omakorda paneb sageli 
igasugust liikumist ja ühismänge 
vältima ning teeb halba enese-
hinnangule. Ka kujuneb nõrga 
lihastiku tõttu tihti halb rüht, 
vales asendis liigesed võivad tu-
levikus palju vaevusi põhjustada.
Vähearenenud veresoonkonna 
tõttu saab keha, sealhulgas pea-
aju, vähem hapnikku, mis ei ole 
hea ka vaimsele töövõimele,“ 
teadis Riso öelda.

Kui laps viibib liiga vähe õues, 
ei saa immuunsüsteem piisavalt 
tööd. Ka nägemise arengu jaoks 
on väljas viibumine ülioluline 
(võite vaadata liikumislabori 
populaarteaduslikke postreid, 
mille seas on poster lühinägevu-

Imavere noorte liikuma 
kutsuvat tervisepäeva märgati

se teemal: https://www.liikuma-
kutsuvkool.ee/teadusnupud/). 
Õuekeskkond  soodustab füü-
siliselt aktiivsemaid mänge ja 
kehaliste oskuste areng on seal 
loomulikum. Lisaks sellele toe-
tab õueskäimine laste emotsio-
naalset ja kognitiivset arengut. 

Õu soodustab vaba mängu, see 
omakorda pakub häid võimalusi 
õppida suhtlema, mõelda ise väl-
ja mängureegleid ja lahendada 
konfl ikte – need kõik on eluks 
vajalikud oskused.

„Lapseea ülekaal, isegi kui see 
hiljem normi läheb, tekitab eel-

soodumuse südamehaigusteks 
täiskasvanueas. Ei ole andmeid, 
et ülekaaluliste laste üldine liiku-
misaktiivsus oleks oluliselt väik-
sem, kuid tugevas tempos liigu-
vad nad siiski oluliselt vähem 
ja nende kehaline töövõime on 

madal. Nimelt tugev intensiivsus 
vähemalt 15 minutit päevas aitab 
vältida ülekaalu ja on treeniva 
mõjuga. Nii et ülekaalulistel 
on oht nõrgaks jääda, kui nad 
tempokat liikumist väldivad,“ 
kinnitas Riso.

Liikumisvahetund Imavere koolis, mänge juhib mängujuht Maria Lotta Saar. 
Imavere põhikooli tervisepäeva „Tervisest algab kõik“ 
korraldajad (vasakult) Gaimo Salumäe, Maris Taul, Gerle 
Rännik ja Lisette Palmi.                                                    Fotod Taiga Laur
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ARNIKA TEGELMANN

Järva vallaraamatukogu di-
rektor Karmen Velitschinsky, 
mis muutub Järva valla raa-
matukogudes 1. oktoobril?

Alates 1. oktoobrist on se-
nise 15,1 ametikoha asemel 
11,5 ametikohta. Struktuuri 
ümberkorraldamise eesmärk 
on raamatukoguteenuse opti-
meerimine ning selle kättesaa-
davuse tagamine külastajatele 
enim käidaval ajal. 

Tegime statistikat, millal raa-
matukogusid enim külastatakse, 
ja leidsime, et mõningaid raama-
tukogusid ei ole vaja hoida lahti 
kaheksa tundi viis päeva nädalas, 
kui me teame, et mõnel päeval 
külastab kogu vaid paar inimest. 
Lahtiolekuajad olid liiga pikad, 
lühendame neid. Põhilised külas-
tuspäevad on esmaspäev ja reede. 
Eakamad inimesed käivad hom-
miku poole, lapsed pärast kooli ja 
tööinimesed õhtu poole. Näiteks 
Ahulas on raamatukogu kauem 
lahti, sest me teame, et vanemad 
tulevad samas majas asuvasse las-
teaeda lapsele järele ja laenutavad 
ka raamatuid. Käsukonnas on aga 
tava, et inimesed käivad raama-
tukogus pühapäeval.

Selline toimimisviis või-
maldab säilitada raamatuko-
gu ka seal, kus muidu oleks 
see arvatavasti suletud. Rah-
varaamatukogu seaduse koha-
selt peab olema vähemalt üks 
raamatukogu keskmiselt kuni 
500 elanikuga teeninduspiir-
konnas. Käravetel on 330, Vaol 
373, Käsukonnas 210, Päinur-
mes 206 elanikku. Seega on 
võimalusi kaks: kas sulgeda 
raamatukogu täielikult,  mis 
oleks kohalikele elanikele kao-
tus, või säilitada raamatukogu, 
kuid lühendatud lahtiolekuae-
gadega, mis jätab teenuse alles. 
Ühtegi raamatukogu me kinni 
ei pane. Sulgeme vaid Kaalepi 
laenutuspunkti, mida kasutati 
vähe. Päinurme raamatukogu 
kolib uutesse vastremonditud 
ruumidesse.

Selline teguviis on aina enam 
levinud väiksemates maapiir-
kondades üle Eesti, mitte Järva 
valla välja mõeldud. Samas on 
uuendamisel Rahvaraamatuko-
gu seadus, mis ei vaata enam 
piirkonna elanike arvu, vaid ki-
lomeetreid või aega, kui palju 
kulub ühest raamatukogust teise 
jõudmiseks.

Kui juba varem oli Käravete 
ja Ambla raamatukogu peale 
üks töötaja, siis nüüd hakkab nii 

olema ka Ahula ja Albu kogus. 
Lahkub seni Albu raamatukogus 
töötanud Silvi Väinsalu, tema 
töö võtab üle Kaja Leidtorp, kes 
hakkab ennast jagama Ahula/ 

Albu raamatukogu vahel. Koeru 
kogust lahkus Malle Last. Seni 
vaid Ervita kogus töötanud Ülle 
Trääl on nüüd ka Koeru raama-
tukogus, sest Ervita kogu hakkab 
nüüd vähem lahti olema. 

Millised on veel ümberkor-
ralduse plussid?

Töötaja tunneb, et ta on roh-
kem vajalik, kui et ta lihtsalt 
istub oma tunde täis. Plussid 
selle mudeli juures on raamatu-
koguhoidjate tihe omavaheline 
suhtlus ja kursisolek kõigi raa-
matukogude kogudega. 

Millised on veel väikeste 
raamatukogude mured?

Osa raamatukogusid asub 
ruumides, mis ei vasta nüüdis-
aja nõuetele. 

Killustatusel pole väikeses 
kohas mõtet. Paljudes valda-
des on raamatukogu liidetud 
kooliraamatukoguga – käisin 
Saaremaal maaraamatukogude 
suveseminaril, seal on igal pool 
nii, kogukonnamajad. Meil on 
see nii sellest sügisest Imaveres, 
kus Allika Jüris täidab ka kooli 
raamatukoguhoidja ülesandeid. 
Samamoodi tahame teha ka Koi-
gis, kus raamatukogu kolib mõi-

sa, ja Aravetel, kus kooli vanas 
osas praegu ruume remonditak-
se. Peetris asubki raamatukogu 
koolimajaga koos.

Ühendamisel võib kooli põ-
hikogu täiendamiseks lisanduda 
riigi või omavalitsuse raha, mis 
võimaldab koolil soetada seni-
sest rohkem ilukirjandust. Saa-
me teha ühise fondi, selle korras-
tada ja kohustuslikku kirjandust 
rohkem eksemplare tellida. 

Kooli- ja rahvaraamatukogu 
ühendamise plussiks, juhul kui 
raamatukogu asub koolimajas, on 
see, et lapsed külastavad raamatu-
kogu tihedamini ja ühtlasi on ka 
uuem laste- ja noortekirjandus 
paremini kättesaadav. Raamatu-
koguhoidja töö muutub huvitava-
maks. Meie töö pole ju ainult istu-
da ja oodata, kui keegi tuleb. Ideid 
on meil küll, aga ruumi napib. 

Kõige suurem mure on raa-
matute liikumine raamatukogu-
de vahel. Ka üle Eesti. Ikka ol-
lakse kinni mudelis „minu kogu, 
minu raamat“. Raamatud peavad 
kogude vahel liikuma – see an-
nab võimaluse komplekteerida 
erinevat kirjandust. 

Uudiskirjandust tellime nii, 
et vähemalt valla igas piirkon-
nas oleks üks eksemplar, ja neid 
saame vahetada. See toimib. Ko-
hustusliku kirjanduse ja lasteraa-
matutega me ei koonerda. Neid 
kasutatakse aastaid.

Kultuuriajakirju (Akadeemia, 
Sirp, Looming, Vikerkaar jne), 
mis on riigi poolt kohustuslikud, 
pidi varem tellima igasse raama-
tukokku. Nüüd saab need ühtse 
vallaraamatukogu nime all ko-
gude vahel ära jaotada, kuna sel-
liste ajakirjade lugejaid oli ja on 
väga vähe, aga soovijatel säilib 
võimalus neid lugeda. Erandiks 
on lasteajakirjad. Tähekest ja 
Head Last tellime igasse kogusse.

Kas uudiskirjanduse ostmi-
seks on aasta-aastalt roh-
kem või vähem raha?

Omavalitsuse osa on järjest 
kasvanud, riik eraldas 2020. aas-
tal Järva vallale teavikute soeta-
miseks elaniku pealt 1.908 eurot.

Jäi silma, et iga raamatu-
kogu ukse taga on raama-
tute tagastamise kast. Kui 
hästi need toimivad?

Toimivad väga hästi. Tagastus-
kast on praegu meil Järva-Jaani, 
Peetri raamatukogus. Ka Koeru 
raamatukogus saab peagi raama-
tuid tagastada tegastuskasti. Eks 
tasapisi püüame selliseid kaste 
järjest enam paigaldada, kuna see 

on lugeja jaoks mugav võimalus 
tagastada raamatud ka siis, kui 
raamatukogu on parajasti suletud.

Mis veel uudist?

Valisime valla raamatukogule 
nõukogu, kuhu kuulub igast piir-
konnast üks inimene, kes tunneb 
huvi raamatukogu vastu ja tahab 
kaasa rääkida. Raamatukogule an-
nab nõukogu juurde uusi mõtteid 
erinevatelt inimestel, kes oma piir-
konda hästi tunnevad. Raamatu-
kogu nõukogu liikmed on Natalja 
Medvedjeva (Ambla), Janne Palu 
(Aravete), Kaja Reinberg (Järva-
Jaani), Jaan Kabin (Koeru), Ene 
Puhmaste (Koigi), Sirli Bull (ima-
vere) ja Tiina Oraste (Albu).

Koduleht toimib, selle tegi Tar-
tu  fi rma Veebispetsid OÜ. Praegu 
täidan seda üksi, kuid loodan, et 
ka töötajad tulevad kaasa. Plaa-
nime seal tutvustada ka uudiskir-
jandust. Kodulehe kaudu saab si-
seneda ka raamatukogu elektron-
kataloogi RIKSWEB, kuhu varem 
sai siseneda Järvamaa keskraa-
matukogu kaudu. RIKSWEB on 
lugejale väga mugav, kuna  sealt on 
näha, mis raamatukogus milliseid 
raamatud asuvad. Loomulikult 
saab seal teha palju erinevaid ot-
singud lugejat huvitava teavikute, 
artiklite kohta jne.  

Loodame, et volikogu võtab 
lõpuks vastu ka Järva vallaraa-
matukogu kasutamise eeskirja. 
Sellest suvest alates saab raamatu-
kokku tulemata end RIKSWEBis 
ID-kaardi põhiselt lugejaks vor-
mistada, samas saab ka laenutusi 
pikendada. Praeguses elukorral-
duses tehakse paljud toimingud 
veebis ja ka raamatukogud lii-
guvad selles suunas. Raamatule 
tuleb aga ikka füüsiliselt järele 
tulla. Mille üle on raamatukogul 
endiselt hea meel, kuna alati võib 
kohapeal jääda silma raamat, mi-
da algselt ei olnud plaanis lae-
nutada. Ühesõnaga uus ja vana 
kokku annabki hea teenuse. Aga  
kahjuks pole meil uut kasutus-
eeskirja vastu võetud, siis jääb üle 
vaid oodata. Ei taha siin mingeid 
arve välja käima hakata, kui palju 
vähem me oleme selle viivituse 
tõttu uusi lugejaid saanud.  

Veel unistan ma raamatuko-
gubussist, millega teenus just 
väiksematesse kohtadesse viia 
ja aeg-ajalt  kasvõi mõnele üri-
tusele või laadale sõita ja luge-
jaid juurde võita. Samuti aitaks  
raamatukogubuss näidata, et 
raamatukoguteenuse pakkumi-
ne ei pea toimuma kindlas ruu-
mis. Seda enam, kui see ruum 
ei vasta tänapäeva raamatukogu 
nõuetele. 

Raamatukogude töö muutub
Raamatukogude uued 
lahtiolekuajad

Ambla–Albu piirkond
Aravete 
E 10–18
T 10–18
R 10–14
Ahula 
T 9–17
K10–18
N 9–12
Albu 
E 10–18 
N13–17
R 8–16
Ambla
E 12.30–16.30
K 10–17
N 10–17
Käravete
E 9–12 
T 9–16 

Koeru piirkond
Koeru 
E–R 10–18
Vao 
E – N  12-17
suletud R,L,P
Ervita 
N 8–16

Imavere–Koigi 
piirkond Imavere 
E, T, N 10–16 
K 10–17
R 9–14
Koigi
E 9–17
T 9–16
K 9–16
N 10–18
R, L, P suletud
Päinurme 
E 10–14
K14–18
R 10–14
Käsukonna
N 11–16
P 11–16

Järva-Jaani–Kareda 
piirkond
Järva-Jaani 
E, T 10–17 
K 10–18 
N 10–17 
R 9–17
Peetri 
E, T, R 9–17
K, N, L, P suletud
Karinu
E, K, N 9–14
T 12–17

Kommentaar

TIINA ORASTE

Järva abivallavanem

Mul on väga hea meel, 
et raamatukogud on lõpuks 
tähelepanu saanud. Oleme 
ausad, väikestes valdades 
toimisid nad muutmata ku-
jul aastakümneid. Nii pal-
ju tähelepanu ja ka rahalist 
toetust pole raamatukogud 
kunagi varem saanud kui 
aastal 2020. Väga loodan, et 
läheme edasi oma eesmär-
giga muuta raamatukogud 
kogukonnakeskusteks. An-
nan endale aru, et see tuleb 
pikk protsess, sest muutus-
tega harjumine ja uuendus-
te sisseviimine võtab aega. 
Samuti olen ma väga rahul 
sellega, et saime töökohtade 
ja lahtiolekuaegade optimee-
rimise kaudu tõsta töötajate 
palku, mis olid tõsiselt ajale 
jalgu jäänud. 

Sellest sügisest täidab Allika Jüris Imaveres ka kooli
raamatukoguhoidja ülesandeid. 
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Paremusjärjestus kaheksa 
etapi kokkuvõttes
Kuni 6 T (18 osalejat)
1. Hanna Piilik (Sääsküla) 180 p
2. Krete-Liisa Vikat (Aravete) 
105 p
3. Kadri Liis Kirsipuu (Orgmet-
sa) 105 p
Kuni 6P (16)
1. Mikk Saar (Kaalepi) 170 p
2. Mark Sebastian Lepik (Ara-
vete) 165 p
3. Rain Rodendau (RR Suusa-
klubi) 133 p
7–10 T (13)
1. Ly Kotkas (Paide) 180 p
2. Sädeli Rodendau (Järva 
vald) 134 p
3. Laura-Liis Vikat (Aravete) 
128 p
7–10 P (16)
1. Tristan Homin (RR Suusa-
klubi) 175 p
2. Janar Selge (Karinu) 142 p
3. Justus Udam (RR Suusa-
klubi) 136 p
11–13 T (14)
1. Anett Krasavin (Järva-Madi-
se) 170 p
2. Janely Vilbu (Ambla SK) 129 p
3. Anelle Riin Kirsipuu (RR 
Suusaklubi) 105 p
11–13 P (9)
1. Kennet Keerberg (Ambla 
SK) 180 p
2. Kerto Kaasiku (Ambla SK) 
155 p
3. Marten Aron Lepik (Ambla 
SK) 130 p
14–16 T (4)

1. Birgit Selge (Karinu) 180 p
2. Annika Selge (Karinu) 155 p
3. Anna-Liisa Leiten (Ambla 
SK) 126 p
17–34 N (13)
1. Signe Kotkas (Paide) 156 p
2. Annika Orula (Järva vald) 
125 p
3. Mari-Liis Raudsepp (Aegvii-
du) 123 p
35 + N (14)
1. Signe Selge (RR Suusaklu-
bi) 141 p
2. Jaanika Jalast (Käravete) 
138 p
3. Anu Väli (Järva vald) 128 p
14–16 P (7)
1. Aleks Homin (RR Suusaklu-
bi) 170 p
2. Raiko Alliksaar (Ambla SK) 
138 p
2. Rasmus Tommula (Ambla 
SK) 137 p
17–39 M (13)
1. Stener Raaper (Aravete) 165 p
2. Artur Simmo Kaitsa (Paide) 
136 p
3. Sten Selge (Järva vald) 106 
p
40–54 M (13)
1. Marti Lepik (Ambla SK) 130 
p
2. Kalvi Arusaar (Koeru SK) 
130 p
3. Ilmar Udam (RR Suusaklu-
bi) 120 p
55 + M (5)
1. Toivo Ivainen (Tapa) 165 p
2. Aare Selge (Karinu) 136 p
3. Ants Sagar (Türi vald) 106 p

SPORT

AHTI UPPIN

treener

SK Vargamäe tõstjad osale-
sid selle aasta suvel lausa viiel 
korral treeninglaagris, viimati 
23.–27. augustini Abja-Paluojal 
koos SK Jõud Junior noortõst-
jatega. Valmistusime sõprus-
klubi kutsel võistlema Leedus 
Panevežises 4.–5. septembril. 
Kahjuks enamik välisriike ei 
saanud koroona tõttu osaleda, 
isegi lätlased puudusid. Eestit 
esindas neli klubi, nende seas 
SK Vargamäe seitsme noor-
tõstjaga. Heas hoos olid kõik, 
isiklikke rekordeid püstitas 
viis tõstjat, neist oli edukaim 
Roomet Väli  kaheksa uue Eesti 
rekordiga. 

Roomet võistles seekord kk 
-96 kg ja saavutas 3. koha tule-

musega 235 kg (108+127). Re-
kordid sündisid juba esimestel 
katsetel, seda rebimises 105 kg 
ja teisel katsel 108 kg. Kolmas 
katse raskusel 111 kg ebaõn-
nestus. Tõukamise algraskus 
127 kg oli kilogramm enam 
kui kuu aega tagasi Lätis Balvis 
tõugatud U15 rekord 126 kg. 
127 kg on aga ka U17 vanu-
segrupi rekordnorm. Roomet 
tõukas selle raskuse ilma suu-
rema probleemita. Kodus oli 
tehtud plaan, et kindlasti on 
vaja tõugata 132 kg. Treeneri-
na otsustasin, et plaan on vaja 
täita. Sama raskust üritasime 
tõugata juba juulis, kuid siis 
oli Roomet kehakaalus -102 
kg. Kui registreerisin Roome-
ti selles kehakaalus võistlema, 
siis kohale jõudes näitas kaal 
93,8 kg. Oligi hea võimalus 

uusi rekordeid teha kergemas 
kehakaalus, kus need senini 
olid samuti Roometi nimel. Aga 
juhtus see, mida ei oodanud. 
Kahel korral oli raskus rinnal, 
aga tehnika lagunes väljatõuka-
misel ja raskus jäi tõukamata. 
Väga kahju. Meie plaan oli püü-
da teha 281 sp, et tõusta vanu-
seklassis U15 liidriks. Tulemus 
268 sp ei rõõmustanud meid. 

Lähim eesmärk on hästi 
võistleda Eesti U15 MV-l Ab-
ja-Paluojal 3. oktoobril.

Teisi tulemusi:
Danile Purk (2010, Albu PK) 

kk -45kg 7. koht tulemusega 62 
kg (26+36). Kõik uued isikli-
kud rekordid. Poisi enda kaal 
oli 27,7 kg. Sinclairi punktidega 
võitis Danile kk -45 kg ja ka 
kk -49 kg, aga medaleid jagati 
tõstetud kilogrammide alusel. 

Diplomi said kõik osavõtjad. 
Tom Aunapuu (2003, Tallin-

na Ehituskool) kk -67kg II koht 
tulemusega 156 kg (68+88). 
Uus isiklik mark. 

Kait Viks (2007, Tamsalu 
G) kk -73 kg 6. koht 130 kg 
(60+70) rebimises +5 kg uus 
rekord, summas samuti. Tõu-
kamises jäi Kait algraskusele, 
see oli ka tema senine rekord. 

Teet Karbus (1998, töö-
tab) kk -89 kg I koht 252 kg 
(111+141). Oli suur võitlus esi-
koha pärast, aga Teedul oli õnne 
– Sinclairi punktidega 305,54 
sp Teet võistluste kolmas mees.

Liisa Babak (2010, Albu 
PK) kk -45 kg III koht 44 kg 
(19+25). Isiklik rekord!

Susanna Ly Ula (2004, Tam-
salu G) kk -76 kg II koht 85 kg 
(35+50). 

Suvelaagrid andsid rekorditele lisa

Ambla SK seeriavõistlus 
Ümber Järve Jooksud 2020 

Võrkpalliturniir Suvelaegas toi-
mus Rando Suve eestvedamisel 
juba viiendat aastat. Seekord 
oli võistlemas seitse võistkon-
da: Karinu, Järva-Jaani I, Järva-
Jaani II, Järva vallavalitsus, 
Koeru I, Koeru II ja Paide.
Tulemused:
I koht Paide
II koht Koeru II
III koht Järva vallavalitsus
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Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56, info 5341 3625

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann

arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 

täisnädala esmaspäevaks.

Reakuulutused

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT
TRANSPORDITEENUS

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee
www.speqagri.ee

Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-

maad. Tel 504 5215, 514 5215,  

info@est-land.ee

Pakume tööd klienditeenindajale! 

Rohkem infot katlin@bertberta.ee. 

Tel 508 1741

Müüa saetud ja lõhutud kuivi küttepuid 

(30 cm, 40 cm ja 50 cm). Tel 504 5632

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-

puid. Tel 507 4553

Müüa tooreid küttepuid (lepp, sanglepp, 

kask, okaspuu). Mõõdud 25-60 cm, vas-

tavalt kliendi soovile. Tel 501 3862

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! 

Eri pikkused. Tel 558 4210

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  

Info 510 2224. info@impeerium.ee

Müüa lõhutud küttepuid (pikkus vas-

tavalt soovile, erinevad puuliigid).  

Müüme ka kuiva ja 3 m küttepuud.  

Tel 507 4553

Ostan 80 rulli põhku. 

Kontakt 508 0517.

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

Nüüd Koerul 
oma 5-kohaline 

TAKSO
TELLIGE JA SÕITKE

Tel 5303 0415
50 16 68950 16 689
PUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUS

PUISTEMEES.EEPUISTEMEES.EE

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

KOERU AUTO OÜ 
PAKUB

Mini kopp-laaduri teenust
Auto sise-välipesu teenust
Tööstus-lao ruumide renti

Info tel 5559 9393
www.koeruauto.ee

Tiigi 6, Koeru

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-

hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga kii-

red tehingud! Raha kohe kätte!

Metsa korraldamine, hindamine ja nõus-

tamine alates 1993. 516 5071, Aarne 

Müüa märgi ja kuivi lõhutuid küttepuid 

(eri pikkused). Vedu tasuta! 5673 5715.

Ostan raamatuid nii uuemaid kui va-

nemaid, lisaks vinüüle, helikassette 

ja CD-plaate. Samuti märke, mängu-

asju ja muid vanu esemeid. Ootan 

pakkumisi Üle eesti. Raha kohe kätte! 

Tel 5330 7540 või tarvo@atdtrans.ee

Müüa kuivi ja märgi küttepuid,  

tel 521 9496

Killustik, liiv kohaletoomisega. Mul-

tilift konteineri rent. Kaevetööd eks-

kavaatoriga. 5630 4306

Müüa kuivi kütteklotse. 504 5632

Müüa lõhutud märga ja kuiva kütte-

puud. Vedu tasuta! 5673 5715

Igasuguse elektroonika remont, arvu-

tite remont. Täpsem info  web.zone.

ee/teleriteremont/   Tel 5810 4539, 

 es3rid@gmail.com Järva-Jaani

Teostan ehitustöid (üldehitus). Sise-

tööd. Katuste remont (kivi-, plekk- ja 

lamekatused). Korstnapitside paran-

dus. Kontakt 5199 8917.

Rendile anda korvtõstuk Niftiy. Tõste-

kõrgus 14 m. Tel 558 4210

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! Eri-

nevad pikkused. Halumasinateenus.  

Tel 558 4210

Müüa kuivi ja märgi küttepuid. 

Tel 521 9496

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

3. november alates 10.00

KOERU

TEENINDUSKESKUSES

Etteregistreerimine

 telefonil 5323 2454


